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정왕초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-11-12 예산액 2,488,661,000

제1조 2021학년도 정왕초등학교회계 세입,세출예산총액은 2,488,661,000원으로 하며 세입,세출 의 명세는 "세

입,세출예산서"와 같다.

제2조 2020년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

 전기금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내

의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못 

할 경우 학교 운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

          2. 교육공무직원의 인건비

          3. 각종 공과금

      ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 정왕초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,488,661 2,405,169 83,492 3.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -3,840 116,939 4.6

학생복지/교육격차 해소 44,895 874,252 35.1

기본적 교육활동 3,354 278,043 11.1

선택적 교육활동 -114,067 206,303 8.2

교육활동 지원 92,647 204,586 8.2

학교 일반운영 53,528 342,270 13.7

학교시설 확충 6,975 464,387 18.6

학교 재무활동 0 1,881 0

이전수입 지방자치단체이전수입 13,320 306,194 12.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 259,553 2,077,068 83.4

자체수입 학부모부담수입 -189,381 89,105 3.5

자체수입 행정활동수입 0 3,600 0.1

기타수입 전년도이월금 0 12,694 0.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,383,262 2,110,389 272,873

1.지방자치단체이전수입 306,194 292,874 13,320

1.비법정이전수입 250,064 250,064 0

1.기초지방자치단체전입금 250,064 250,064 0

1.급식비보조금(기초) 250,064 250,064 0

2.교육경비보조금 56,130 42,810 13,320

1.기초지방자치단체전입금 56,130 42,810 13,320

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 56,130 42,810 13,320
(성립전_3추)꿈나무지도자 하반기 육성지원금

 : 13,320,000원*1교=
13,320,000

2.지방교육자치단체이전수입 2,077,068 1,817,515 259,553

1.교육비특별회계전입금수입 2,077,068 1,817,515 259,553

1.교육비특별회계전입금 2,077,068 1,817,515 259,553

1.학교운영비전입금 663,972 614,504 49,468 학교기본운영비 : 49,468,000원 * 1교 = 49,468,000

2.목적사업비전입금 1,202,465 992,380 210,085 사서인건비 : -559,000원 * 1교 = -559,000

(성립전_3추)조리사 및 조리실무사 인건비 : 

16,875,000원 * 1교 =
16,875,000

(성립전_3추)조리사 및 조리실무사 인건비 : 

16,874,000원 * 1교 =
16,874,000

(성립전_3추)코로나19 방역물품 구입 지원비 :

 5,180,000원 * 1교 =
5,180,000

(성립전_3추) 제3종시설물 정기안전점검비 : 

3,010,000원 * 1교 =
3,010,000

 제3종시설물 정기안전점검비 : -10,000원 * 1

교 =
-10,000

방역활동 인력비 지원 : -153,000원 * 1교 = -153,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 및 보호자 원거

리 통학비 : 540,000원 * 1교 =
540,000

(성립전_3추)학교폭력 예방교육 지원비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_3추)전국소년체전 출전교 지원비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)영어회화 전문강사 인건비 지원 :

 12,150,000원 * 1교 =
12,150,000

(성립전_3추)2학기 학교방역인력지원(목) : 

8,904,000원 * 1교 =
8,904,000

(성립전_3추)2학기 학교방역인력지원(국고) : 

2,226,000원 * 1교 =
2,226,000

(성립전_3추)옥상난간 안전개선 사업비 : 

6,975,000원 * 1교 =
6,975,000

(성립전_3추)교과보충 집중 프로그램 : 

41,970,000원 * 1교 =
41,970,000

(성립전_3추)교원자격연수 검진비 : 120,000원

 * 1교 =
120,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)책걸상 교체 : 71,500,000원 * 1

교 =
71,500,000

(성립전_3추)급식기구 및 시설확충비 : 

13,950,000원 * 1교 =
13,950,000

(성립전_3추)전국소년체육대회 피복비 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_3추)전국소년체육대회 훈련비 : 

960,000원 * 1교 =
960,000

(성립전_3추)보건용 마스크(학생) 구입 : 

2,021,000원 * 1교 =
2,021,000

(성립전_3추)보건용 마스크(교직원) 구입 : 

112,000원 * 1교 =
112,000

3.급식비지원금 177,949 177,949 0

4.방과후학교활동비지원금 4,000 4,000 0

5.돌봄활동운영비지원금 28,682 28,682 0

2.자체수입 92,705 282,086 -189,381

1.학부모부담수입 89,105 278,486 -189,381

1.수익자부담수입 89,105 278,486 -189,381

1.급식비 40,505 61,360 -20,855

1.급식비 40,505 40,505 0

2.우유급식비 0 20,855 -20,855 우유급식비 : -20,855,000원*1회= -20,855,000

2.방과후학교활동비 0 123,006 -123,006

1.방과후학교활동비 0 123,006 -123,006 클레이 강사료 : -4,140,000원*1회= -4,140,000

주산암산 강사료 : -11,760,000원*1회= -11,760,000

방송댄스 강사료 : -5,130,000원*1회= -5,130,000

로봇과학 강사료 : -7,500,000원*1회= -7,500,000

생명과학 강사료 : -8,400,000원*1회= -8,400,000

창의미술 강사료 : -9,450,000원*1회= -9,450,000

영어부 강사료 : -8,640,000원*1회= -8,640,000

독서논술 강사료 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

바둑교실 강사료 : -6,750,000원*1회= -6,750,000

수학교실 강사료 : -8,100,000원*1회= -8,100,000

컴퓨터 강사료 : -13,500,000원*1회= -13,500,000

한자 강사료 : -3,120,000원*1회= -3,120,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

방과후수용비(전기요금) : -3,000,000원*1회= -3,000,000

방과후수용비(소모품구입) : -4,333,000원*1회

=
-4,333,000

클레이 재료비 : -2,160,000원*1회= -2,160,000

주산암산 재료비 : -3,360,000원*1회= -3,360,000

로봇과학 재료비 : -5,250,000원*1회= -5,250,000

생명과학 재료비 : -6,300,000원*1회= -6,300,000

창의미술 재료비 : -600,000원*1회= -600,000

독서논술 재료비 : -540,000원*1회= -540,000

바둑교실 재료비 : -600,000원*1회= -600,000

영어부 재료비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

수학교실 재료비 : -878,000원*1회= -878,000

컴퓨터 재료비 : -1,695,000원*1회= -1,695,000

3.현장체험학습비 0 43,200 -43,200

1.현장체험학습비 0 43,200 -43,200 1학년 2학기 현장학습비 : -7,000,000원*1회= -7,000,000

2학년 2학기 현장학습비 : -5,200,000원*1회= -5,200,000

3학년 2학기 현장학습비 : -7,000,000원*1회= -7,000,000

4학년 2학기 현장학습비 : -7,000,000원*1회= -7,000,000

5학년 2학기 현장학습비 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

6학년 2학기 현장학습비 : -9,000,000원*1회= -9,000,000

4.졸업앨범비 9,000 9,000 0

1.졸업앨범비 9,000 9,000 0

5.기타수익자부담수입 0 2,320 -2,320

1.기타수익자부담수입 0 2,320 -2,320 영재교육 강사비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

영재교육 현장체험학습비 : -520,000원*1회= -520,000

6.돌봄활동운영비 39,600 39,600 0

1.돌봄활동운영비 39,600 39,600 0

2.행정활동수입 3,600 3,600 0

1.사용료및수수료 150 150 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료 100 100 0

2.수수료 50 50 0

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 3,150 3,150 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 1,650 1,650 0

1.기타행정활동수입 1,650 1,650 0

3.기타수입 12,694 12,694 0

1.전년도이월금 12,694 12,694 0

1.순세계잉여금 10,816 10,816 0

1.순세계잉여금 10,816 10,816 0

1.순세계잉여금 10,816 10,816 0

2.정산대상재원사용잔액 1,878 1,878 0

1.정산대상재원사용잔액 1,878 1,878 0

1.정산대상재원사용잔액 1,878 1,878 0

세입합계 2,488,661 2,405,169 83,492
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 116,939 120,779 -3,840

1.기타 교직원보수 111,014 112,714 -1,700

1.교직원대체인건비 69,514 69,514 0

1.직원대체처우개선비 69,514 69,514 0

1.무기계약직원인건비 69,514 69,514 0

2.학교운영지원수당 41,500 43,200 -1,700

1.교원연구비 41,500 43,200 -1,700

1.학교운영지원수당 41,500 43,200 -1,700 교원연구비 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,925 8,065 -2,140

1.교직원연수 4,245 5,385 -1,140

1.자격연수 120 1,260 -1,140

1.여비 0 1,260 -1,260 자격연수비 : -1,260,000원*1회= -1,260,000

2.교직원복지비 120 0 120
(성립전_3추)정교사(1급) 자격연수 검진비

(목적) : 120,000원*1회=
120,000

2.자율연수 4,125 4,125 0

1.교직원복지비 4,125 4,125 0

2.교직원복지 1,680 2,680 -1,000

1.이전비 0 1,000 -1,000

1.여비 0 1,000 -1,000 이전비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.동호회지원 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,074 1,074 0

2.교직원복지비 606 606 0

2.학생복지/교육격차 해소 874,252 829,357 44,895

1.급식 관리 769,095 742,251 26,844

1.학교급식운영 769,095 742,251 26,844

1.조리사인건비 17,649 8,908 8,741

1.무기계약직원인건비 15,108 7,528 7,580
(성립전_3추)조리사 인건비(목적) : 

1,390,000원*2월*1명=
2,780,000

(성립전_3추)조리사 인건비(목적) : 

1,840,000원*2월*1명=
3,680,000

(성립전_3추)조리사 위험수당(목적) : 

50,000원*2월*1명=
100,000
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(성립전_3추)조리사 위험수당(목적) : 

50,000원*2월*1명=
100,000

(성립전_3추)자격가산금(목) : 92,000원

*10월*1명=
920,000

2.기간제직원인건비 250 250 0

3.무기계약직원법정부담금 2,291 1,130 1,161
(성립전_3추)조리사 건강보험료(목적) : 

90,000원*2월*1명=
180,000

(성립전_3추)조리사 건강보험료(목적) : 

90,000원*2월*1명=
180,000

(성립전_3추)조리사 요양보험료(목적) : 

10,000원*2월*1명=
20,000

(성립전_3추)조리사 요양보험료(목적) : 

10,000원*2월*1명=
20,000

(성립전_3추)조리사 국민연금(목적) : 

110,000원*2월*1명=
220,000

(성립전_3추)조리사 국민연금(목적) : 

110,000원*2월*1명=
220,000

(성립전_3추)조리사 고용보험(목적) : 

40,000*2월*1명=
80,000

(성립전_3추)조리사 고용보험(목적) : 

40,000원*2월*1명=
80,000

(성립전_3추)조리사 산재보험(목적) : 

35,500원*2월*1명=
71,000

(성립전_3추)조리사 산재보험(목적) : 

45,000원*2월*1명=
90,000

2.조리실무사인건비 126,057 126,057 0

1.무기계약직원인건비 109,400 109,400 0

2.기간제직원인건비 3,697 3,697 0

3.무기계약직원법정부담금 12,960 12,960 0

3.급식재료구입비 489,586 489,586 0

1.급식용식재료비 489,586 489,586 0

4.우유급식비 0 20,855 -20,855

1.우유대금 0 20,855 -20,855 우유대금(수익자) : -20,855,000원*1회= -20,855,000

5.급식운영비 50,022 50,022 0

1.일반수용비 22,968 22,968 0

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.상하수도료 5,000 5,000 0

4.연료비 17,000 17,000 0

5.교직원복지비 54 54 0

6.급식기구확충비 13,950 0 13,950
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1.비품구입비 13,950 0 13,950
(성립전_3추)살균수제조장치 및 국솥 구입(학교

급식환경개선사업비-목적) : 13,950,000원*1회=
13,950,000

7.기타학교급식운영 21,982 21,982 0

1.일반수용비 19,582 19,582 0

2.교육운영비 400 400 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

8.교특 조리실무사 인건비 49,849 24,841 25,008

1.무기계약직원인건비 43,686 21,480 22,206
(성립전_3추)조리실무사 인건비(목적) : 

1,761,000원*2월*3명=
10,566,000

(성립전_3추)조리실무사 인건비(목적) : 

1,840,000원*2월*3명=
11,040,000

(성립전_3추)조리실무사 위험수당(목적) :

 50,000원*2월*3명=
300,000

(성립전_3추)조리실무사 위험수당(목적) :

 50,000원*2월*3명=
300,000

2.기간제직원인건비 650 650 0

3.무기계약직원법정부담금 5,513 2,711 2,802
(성립전_3추)조리실무사 건강보험료(목적)

 : 70,000원*2월*3명=
420,000

(성립전_3추)조리실무사 건강보험료(목적)

 : 80,000원*2월*3명=
480,000

(성립전_3추)조리실무사 요양보험료(목적)

 : 8,000원*2월*3명=
48,000

(성립전_3추)조리실무사 요양보험료(목적)

 : 8,000원*2월*3명=
48,000

(성립전_3추)조리실무사 국민연금(목적) :

 95,000원*2월*3명=
570,000

(성립전_3추)조리실무사 국민연금(목적) :

 130,000원*2월*3명=
780,000

(성립전_3추)조리실무사 고용보험(목적) :

 30,000원*3명=
90,000

(성립전_3추)조리실무사 고용보험(목적) :

 30,000원*2명*3월=
180,000

(성립전_3추)조리실무사 산재보험(목적) :

 36,000원*1회=
36,000

(성립전_3추)조리실무사 산재보험(목적) :

 25,000원*2월*3명=
150,000

2.보건관리 96,022 77,971 18,051

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 51,780 41,588 10,192

1.학교안전공제회비 4,576 4,840 -264

1.학생복지비 4,576 4,840 -264 학교안전공제회비 : -264,000원*1회= -264,000

2.학생건강검사 13,968 16,325 -2,357

1.학생복지비 13,968 16,325 -2,357
건강검사비(1,2,4,5학년) : -1,300,000원

*1회=
-1,300,000

구강검사비(3,6학년) : -750,000원*1회= -750,000
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소변검사비(3,6학년) : -307,000원*1회= -307,000

3.보건실운영 12,138 10,380 1,758

1.일반수용비 1,200 1,020 180 보건실 운영비 : 220,000원*1회= 220,000

침구세탁비 : -40,000원*1회= -40,000

2.운영수당 1,650 1,200 450 교직원 연수 외부강사비 : 450,000원*1회= 450,000

3.여비 58 60 -2 면허직무연수비 : -2,000원*1회= -2,000

4.교육운영비 6,230 5,100 1,130 보건교육자료 구입비 : -220,000원*1회= -220,000

감염병관리용품구입 : 1,350,000원*1회= 1,350,000

5.학생복지비 3,000 3,000 0

4.교직원결핵검진 138 320 -182

1.교직원복지비 138 320 -182 교직원결핵검사비 : -182,000원*1회= -182,000

5.감염병예방활동 18,734 9,723 9,011

1.기간제직원인건비 8,904 0 8,904
(성립전_3추)2학기 방역활동인력지원(목)

 : (10,460원*266시간*4명)*80% =
8,904,000

2.일반수용비 2,863 2,813 50
방역인력지원비(학교자체) : 50,000원*1회

=
50,000

3.운영수당 6,407 6,560 -153
1학기 학교방역인력지원비(목적) : 

-153,000원*1회=
-153,000

4.기간제직원법정부담금 560 350 210
방역인력 고용 및 산재보험료(학교자체) :

 210,000원*1회=
210,000

6.[국고]감염병예방활동(국고) 2,226 0 2,226

1.기간제직원인건비 2,226 0 2,226
(성립전_3추)2학기 방역활동인력지원(국

고) : 10,460원*266시간*4명*20% =
2,226,000

2.학교환경위생관리 44,242 36,383 7,859

1.먹는물관리 8,580 7,834 746

1.일반수용비 8,580 7,834 746
복도대용량 정수기 유지관리비 : -110,000

원*1회=
-110,000

소형정수기 임대료 : 856,000원*1회= 856,000

2.공기질측정 0 1,400 -1,400

1.일반수용비 0 1,400 -1,400
공기질측정검사수수료 : -1,400,000원*1회

=
-1,400,000

3.방역관리 5,200 4,000 1,200

1.일반수용비 5,200 4,000 1,200 코로나-19 방역소독비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

4.어린이활동공간관리 17,944 17,944 0

1.일반수용비 17,944 17,944 0
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5.기타학교환경위생관리 12,518 5,205 7,313

1.교육운영비 12,518 5,205 7,313
(성립전_3추)코로나19 방역물품 구입비(목

적) : 5,180,000원*1회=
5,180,000

(성립전_3추)보건용마스크(학생용) 구입

(목적) : 2,021,000원*1회=
2,021,000

(성립전_3추)보건용마스트(교직원용) 구입

(목적) : 112,000원*1회=
112,000

3.학생복지 9,135 9,135 0

1.학생복지운영 9,135 9,135 0

1.졸업앨범제작 9,135 9,135 0

1.일반수용비 135 135 0

2.학생복지비 9,000 9,000 0

3.기본적 교육활동 278,043 274,689 3,354

1.교과 활동 238,913 188,063 50,850

1.[국고]교과활동지원 133,831 101,575 32,256

1.학습준비물지원 31,320 31,320 0

1.학습준비물 31,320 31,320 0

2.보결(대강)수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.기초학력지도 7,661 17,000 -9,339

1.운영수당 5,788 12,800 -7,012
기초학력프로그램 강사비 : -7,012,000원

*1회=
-7,012,000

2.교육운영비 1,425 3,200 -1,775
기초학력지도운영 물품 구입 : -813,000원

*1회=
-813,000

기초학력운영 간식구입 : -281,000원*1회= -281,000

기초학력프로그램운영비 : -681,000원*1회

=
-681,000

3.기간제교원법정부담금 448 1,000 -552 온배움튜터 기관부담금 : -552,000원*1회= -552,000

4.[국고]학력향상중점학교운영 10,150 10,150 0

1.운영수당 10,150 10,150 0

5.성장배려학년제운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

6.학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0
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7.학교특색사업운영 24,000 24,000 0

1.운영수당 23,800 23,800 0

2.교육운영비 200 200 0

8.혁신공감학교운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 795 795 0

2.운영수당 390 500 -110
학부모 저자와의 만남(목적) : -110,000원

*1회=
-110,000

3.교육운영비 9,506 9,396 110
4학년 독서로 생각을 표현해요(목적) : 

-2,880원*1회=
-2,000

5학년 나만의 이야기 책을 만들어요(목적)

 : -1,800원*1회=
-1,000

독서프로그램 운영비(목적) : 110,000원*1

회=
110,000

혁신공감학교 프로그램 운영비(목적) : 

3,000원*1회=
3,000

4.목적사업업무추진비 309 309 0

9.기타교과활동지원 930 1,305 -375

1.교육운영비 540 915 -375 학교교육계획서 인쇄비 : -375,000원*1회= -375,000

2.기타자산취득비 390 390 0

10.교과보충집중프로그램 41,970 0 41,970

1.운영수당 41,520 0 41,520
(성립전_3추)교과보충 집중 프로그램 강사

비(목적) : 40,000원*1,038차시=
41,520,000

2.교육운영비 450 0 450
(성립전_3추)교과보충 집중 프로그램 운영

비(목적) : 450,000원*1회=
450,000

2.과학 교과활동 20,873 20,573 300

1.과학교과운영 12,150 10,400 1,750

1.교육운영비 12,150 10,400 1,750
과학실험실습재료 구입비 : 1,750,000원*1

회=
1,750,000

2.행정실무사(과학)인건비 4,399 4,399 0

1.무기계약직원인건비 3,680 3,680 0

2.무기계약직원법정부담금 719 719 0

3.행정실무사(과학)특수건강검진 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

4.과학실운영 4,224 5,674 -1,450

1.일반수용비 3,324 3,674 -350 과학실 실험복 세탁비 : -350,000원*1회= -350,000

2.교육운영비 0 0 0
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3.비품구입비 900 2,000 -1,100 과학실 비품 구입비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

3.체육 교과활동 13,102 15,102 -2,000

1.체육교과운영 3,600 5,600 -2,000

1.교육운영비 3,600 5,600 -2,000 체육교구 소모품 구입 : -1,000원*1회= -1,000

체육활동 물품 구입 : 210,000원*1회= 210,000

백회구입비 : -200,000원*1회 = -200,000

자율체육활동 체험교육운영비 : -9,000원

*1회=
-9,000

가상스포츠실유지보수비 : -2,000,000원*1

회=
-2,000,000

2.생존수영교육활동 9,502 9,502 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교육운영비 6,142 6,142 0

4.예술 교과활동 5,000 5,000 0

1.음악교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.외국어 교과활동 34,895 22,745 12,150

1.외국인강사인건비 34,595 22,445 12,150

1.기간제직원인건비 32,065 20,927 11,138
(성립전_3추)영어회화 전문강사 급식비(목

적) : 140,000원*4월*1명=
560,000

(성립전_3추)영어회화 전문강사 인건비(목

적) : 2,282,000원*4월*1명=
9,128,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 정기상여금

 (목적) : 250,000원*1명=
250,000

(성립전_3추)영어회화 전문강사 명절휴가

비(목) : 600,000원*2회*1명=
1,200,000

2.기간제직원법정부담금 2,530 1,518 1,012
(성립전_3추)영어회화 전문강사 4대보험료

(목적) : 253,000원*4월*1명=
1,012,000

2.영어및외국어캠프운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.특수교육교과활동 31,212 23,068 8,144

1.특수교육교과운영 24,048 16,220 7,828

1.운영수당 0 1,000 -1,000
특수교육대상학생 보조인력 수당 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

2.교육운영비 12,859 13,952 -1,093 특수학급 운영비 : 177,000원*1회= 177,000

순회학급 교재교구 및 학습준비물 구입 : 

-177,000원*1회=
-177,000
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순회학급 학급운영비 : -1,093,000원*1회= -1,093,000

3.비품구입비 11,189 1,268 9,921 특수학급 비품구입비 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

순회학급 비품구입비 : -79,000원*1회= -79,000

2.기타특수교육운영 1,460 920 540

1.교육운영비 1,460 920 540
(성립전_3추)특수교육대상학생 및 보호자 

원거리 통학비(목적) : 540,000원*1회=
540,000

3.특수학급운영지원 3,528 3,528 0

1.여비 3,528 3,528 0

4.현장체험학습 2,176 2,400 -224

1.교육운영비 2,176 2,400 -224 특수학급 체험활동비 : -224,000원*1회= -224,000

2.창의적 체험활동 39,130 86,626 -47,496

1.[국고]자율활동 25,114 22,696 2,418

1.학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학급운영비 11,276 11,000 276

1.교육운영비 11,276 11,000 276
1~2학년 학습물품 구입비 : 276,000원*1회

=
276,000

3.학교학예회활동지원 1,290 1,290 0

1.교육운영비 1,290 1,290 0

4.과학경연및경시대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100
청소년과학탐구대회 운영비 : -50,000원*1

회=
-50,000

발명대회비 : -50,000원*1회= -50,000

5.각종체육대회및체전활동지원 5,588 4,306 1,282

1.교육운영비 5,588 4,306 1,282 체육대회 운영비 : -158,000원*1회= -158,000

(성립전_3추)전국소년체전 출전 지원비(목

적) : 1,200,000원*1회=
1,200,000

(성립전_3추)전국소년체육대회 피복비(목

적) : 240,000원*1회=
240,000

6.[국고]각종경기대회활동지원 960 0 960

1.교육운영비 960 0 960
(성립전_3추)전국소년체육대회 훈련비(국

고) : 960,000원*1회=
960,000

7.기타자율활동 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0
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2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 0 44,200 -44,200

1.현장체험학습 0 44,200 -44,200

1.여비 0 1,000 -1,000 인솔자여비(자체) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 0 43,200 -43,200
1학년 2학기 현장학습비(수익자) : 

-7,000,000원*1회=
-7,000,000

2학년 2학기 현장학습비(수익자) : 

-5,200,000원*1회=
-5,200,000

3학년 2학기 현장학습비(수익자) : 

-7,000,000원*1회=
-7,000,000

4학년 2학기 현장학습비(수익자) : 

-7,000,000원*1회=
-7,000,000

5학년 2학기 현장학습비(수익자) : 

-8,000,000원*1회=
-8,000,000

6학년 2학기 현장학습비(수익자) : 

-9,000,000원*1회=
-9,000,000

3.동아리활동 5,454 10,020 -4,566

1.동아리활동 3,454 8,020 -4,566

1.운영수당 0 1,520 -1,520 천문대 외부강사비 : -520,000원*1회= -520,000

체험학습장 강사료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 3,454 6,500 -3,046
천문대 공작 재료 구입 : -1,546,000원*1

회=
-1,546,000

천문대 시설유지비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.봉사활동 8,562 9,710 -1,148

1.환경미화활동 8,562 9,710 -1,148

1.교육운영비 8,562 9,710 -1,148 복도게시판 정비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

특별실 청소용품 구입 : -160,000원*1회= -160,000

학급 환경구성 물품 구입 : 12,000원*1회= 12,000

4.선택적 교육활동 206,303 320,370 -114,067

1.방과후학교 운영 111,038 234,044 -123,006

1.방과후학교운영 4,000 127,006 -123,006

1.교과프로그램운영 0 123,006 -123,006

1.운영수당 0 92,490 -92,490
클레이 강사료(수익자) : -4,140,000원*1

회=
-4,140,000
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주산암산 강사료(수익자) : -11,760,000원

*1회=
-11,760,000

방송댄스 강사료(수익자) : -5,130,000원

*1회=
-5,130,000

로봇과학 강사료(수익자) : -7,500,000원

*1회=
-7,500,000

생명과학 강사료(수익자) : -8,400,000원

*1회=
-8,400,000

창의미술 강사료(수익자) : -9,450,000원

*1회=
-9,450,000

독서논술 강사료(수익자) : -6,000,000원

*1회=
-6,000,000

바둑교실 강사료(수익자) : -6,750,000원

*1회=
-6,750,000

영어부 강사료(수익자) : -8,640,000원*1

회=
-8,640,000

수학교실 강사료(수익자) : -8,100,000원

*1회=
-8,100,000

컴퓨터 강사료(수익자) : -13,500,000원*1

회=
-13,500,000

한자 강사료(수익자) : -3,120,000원*1회= -3,120,000

2.전기요금 0 3,000 -3,000
방과후수용비(전기요금)(수익자) : 

-3,000,000원*1회=
-3,000,000

3.교육운영비 0 27,516 -27,516
방과후수용비(소모품구입비)(수익자) : 

-4,333,000원*1회=
-4,333,000

클레이 재료비(수익자) : -2,160,000원*1

회=
-2,160,000

주산암산 재료비(수익자) : -3,360,000원

*1회=
-3,360,000

로봇과학 재료비(수익자) : -5,250,000원

*1회=
-5,250,000

생명과학 재료비(수익자) : -6,300,000원

*1회=
-6,300,000

창의미술 재료비(수익자) : -600,000원*1

회=
-600,000

독서논술 재료비(수익자) : -540,000원*1

회=
-540,000

바둑교실 재료비(수익자) : -600,000원*1

회=
-600,000

영어부 재료비(수익자) : -1,800,000원*1

회=
-1,800,000

수학교실 재료비(수익자) : -878,000원*1

회=
-878,000

컴퓨터 재료비(수익자) : -1,695,000원*1

회=
-1,695,000

2.방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.돌봄교실운영 107,038 107,038 0

1.돌봄교실운영 68,282 68,282 0

1.운영수당 13,770 13,770 0
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2.교육운영비 54,512 54,512 0

2.돌봄교실방과후학교운영 5,250 5,250 0

1.운영수당 5,130 5,130 0

2.교육운영비 120 120 0

3.돌봄전담인력운영 33,506 33,506 0

1.무기계약직원인건비 29,056 29,056 0

2.무기계약직원법정부담금 4,450 4,450 0

2.독서활동 39,809 40,870 -1,061

1.독서활동운영 39,809 40,870 -1,061

1.도서구입 18,600 18,600 0

1.도서구입비 18,600 18,600 0

2.도서관운영 3,394 3,896 -502

1.일반수용비 2,324 3,200 -876 도서관 소모품 구입 : -400,000원*1회= -400,000

도서관 복사기 임대료 : -276,000원*1회= -276,000

도서 마크 작업비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 670 696 -26 정기간행물 구입비 : -26,000원*1회= -26,000

3.비품구입비 400 0 400 도서관 비품 구입 : 400,000원*1회= 400,000

3.사서인건비 14,015 14,574 -559

1.무기계약직원인건비 12,360 12,874 -514 사서 퇴직금(목적) : -300,000원*1회= -300,000

사서 연차수당(목적) : -214,000원*1회= -214,000

2.무기계약직원법정부담금 1,655 1,700 -45 건강보험(목적) : 51,000원*1회= 51,000

요양보험(목적) : -37,000원*1회= -37,000

국민연금(목적) : -85,000원*1회= -85,000

고용보험(목적) : 14,000원*1회= 14,000

산재보험(목적) : 12,000원*1회= 12,000

4.독서관련행사운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

3.교기육성 27,211 13,891 13,320
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1.교기운영 27,211 13,891 13,320

1.육상부운영 6,900 6,900 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 6,400 6,400 0

2.지도자(코치)인건비 13,611 291 13,320

1.기간제직원인건비 11,271 291 10,980
(성립전_3추)꿈나무지도자 인건비(시보조)

 : 1,680,000원*5월*1명=
8,400,000

(성립전_3추)꿈나무지도자 급식비(시보조)

 : 100,000원*9월*1명=
900,000

(성립전_3추)꿈나무지도자 상여금(시보조)

 : 1,680,000원*1회=
1,680,000

2.기간제직원법정부담금 2,340 0 2,340
(성립전_3추)꿈나무지도자 4대보험료(시보

조) : 260,000원*9월*1명=
2,340,000

3.기타운동부운영 6,700 6,700 0

1.교육운영비 6,700 6,700 0

4.기타 선택적 교육활동 28,245 31,565 -3,320

1.창의교육운영 0 3,320 -3,320

1.영재교육운영 0 3,320 -3,320

1.운영수당 0 1,800 -1,800
영재교육 강사비(수익자) : -1,800,000원

*1회=
-1,800,000

2.교육운영비 0 1,520 -1,520
영재교육 현장체험학습 차량비(수익자) : 

-320,000원*1회=
-320,000

영재교육 현장체험학습 식비(수익자) : 

-200,000원*1회=
-200,000

영재교육운영비(자체) : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

2.다문화교육운영 28,245 28,245 0

1.다문화교육운영 685 685 0

1.교육운영비 685 685 0

2.다문화교육중점학교 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.다문화교육관련인건비 14,700 14,700 0

1.운영수당 13,200 13,200 0

2.기간제교원법정부담금 1,500 1,500 0

4.다문화교육프로그램운영비 2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 204,586 111,939 92,647

1.교무업무 운영 15,531 16,111 -580

1.교무학사운영 15,531 16,111 -580

1.교무학사운영 700 800 -100

1.교육운영비 700 800 -100 학사달력제작 : -100,000원*1회= -100,000

2.입학식,졸업식행사 5,924 6,200 -276

1.교육운영비 5,924 6,200 -276 입학기념 물품 구입 : -276,000원*1회= -276,000

3.교육활동홍보 176 380 -204

1.교육운영비 176 380 -204 현수막제작 : -204,000원*1회= -204,000

4.행정실무사(교무)인건비 8,731 8,731 0

1.무기계약직원인건비 7,360 7,360 0

2.무기계약직원법정부담금 1,371 1,371 0

2.생활지도운영 21,850 16,860 4,990

1.학생생활상담지도 3,220 3,220 0

1.상담실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학부모교통봉사단(녹색어머니회) 1,720 1,720 0

1.일반수용비 1,720 1,720 0

3.학교부적응학생지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 13,630 8,640 4,990

1.안전한학교환경구축 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

2.학교폭력예방지원 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_3추)매직으로 만나는 시흥 학교폭력예방

 프로그램 운영비(목적) : 3,000,000원*2회=
6,000,000

3.학교폭력관련연수지원 130 1,140 -1,010

1.운영수당 130 1,140 -1,010
성폭력예방교육 외부강사비 : -1,010,000

원*1회=
-1,010,000

4.안심알리미서비스 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 5,000 5,000 0

1.안전교육 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학습지원실 운영 45,737 38,200 7,537

1.방송실운영 2,505 4,200 -1,695

1.방송장비구입 1,305 3,000 -1,695

1.비품구입비 1,305 3,000 -1,695 방송기자재 구입 : -795,000원*1회= -795,000

비디오캠코더 구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

방송실 컴퓨터 구입 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

2.방송시설유지관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 43,232 34,000 9,232

1.학교정보화지원 2,332 3,100 -768

1.교육운영비 2,332 2,200 132 소프트웨어교육운영비 : -168,000원*1회= -168,000

아이엠스쿨 운영비 : 300,000원*1회= 300,000

2.기타자산취득비 0 900 -900
소프트웨어(이지에듀)  구입비 : -900,000

원*1회=
-900,000

2.정보화업무지원 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0 프린터 토너 구입 : 200,000원*1회= 200,000

플로터용지 구입 : -200,000원*1회= -200,000

3.학내망관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

4.정보화기자재구매및관리 32,400 22,400 10,000

1.교육운영비 7,764 7,764 0

2.비품구입비 24,636 14,636 10,000
교단선진화기자재(컴퓨터) 구입 : 

10,000,000원*1회=
10,000,000

4.교육여건 개선 121,468 40,768 80,700
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 121,468 40,768 80,700

1.교실환경개선 112,268 40,768 71,500

1.비품구입비 112,268 40,768 71,500
(성립전_3추)학생용 책걸상 구입(교육환경

개선사업비-목적) : 71,500,000원*1회=
71,500,000

2.기타교육환경개선 9,200 0 9,200

1.비품구입비 9,200 0 9,200
교육환경개선 물품 구입 : 9,200,000원*1

회=
9,200,000

6.학교 일반운영 342,270 288,742 53,528

1.학교기관 운영 90,916 86,824 4,092

1.부서기본운영 74,216 70,372 3,844

1.교장실운영 19,760 19,760 0

1.일반업무추진비 15,500 15,500 0

2.직책급업무수행경비 4,260 4,260 0

2.교육행정실운영 46,372 41,528 4,844

1.일반수용비 35,672 30,828 4,844 사무용품 구입 : 500,000원*1회= 500,000

복사용지 및 중질지 구입 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

연구실(6개학년) 복사기 임대비 : 

-1,656,000원*1회=
-1,656,000

교육자료 인쇄비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.기타공공요금 800 800 0

3.여비 3,644 7,644 -4,000 관내외출장여비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

4.교직원복지비 256 256 0

5.비품구입비 6,000 2,000 4,000 비품구입비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

3.교무실운영 6,420 7,420 -1,000

1.일반수용비 4,300 4,300 0

2.교직원복지비 120 1,120 -1,000 특근매식비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.기타부서(실)운영 1,664 1,664 0

1.일반수용비 464 464 0

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

2.행정지원인력운용 16,700 16,452 248
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.행정실무사(행정)인건비 4,352 4,352 0

1.무기계약직원인건비 3,680 3,680 0

2.무기계약직원법정부담금 672 672 0

2.사회복무요원인건비 9,348 9,100 248

1.기간제직원인건비 9,348 9,100 248 사회복무요원 보수 : 1,147,000원*1회= 1,147,000

사회복무요원 교통비 : -243,000원*1회= -243,000

사회복무요원 중식비 : -656,000원*1회= -656,000

3.기타행정지원인력운용 3,000 3,000 0

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 250,854 197,268 53,586

1.학교시설장비유지 250,854 197,268 53,586

1.공공요금및제세공과금 82,852 74,352 8,500

1.전기요금 53,000 48,000 5,000 전기요금 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.상하수도료 17,400 17,400 0

3.기타공공요금 12,452 8,952 3,500 전화요금 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

2.연료비 2,400 2,400 0

1.연료비 2,400 2,400 0

3.시설일반관리 97,825 49,464 48,361

1.일반수용비 97,625 49,264 48,361 시설소규모 수선비 : 45,000,000원*1회= 45,000,000

시설관리 소모품 구입비 : 2,861,000원*1

회=
2,861,000

종량제봉투 구입비 : 500,000원*1회= 500,000

2.교직원복지비 200 200 0

4.특수운영직군(시설미화원)인건비 24,356 27,755 -3,399

1.무기계약직원인건비 21,486 24,775 -3,289 인건비 : -2,449,000원*1회= -2,449,000

연차수당 : -840,000원*1회= -840,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 2,170 2,280 -110 건강보험료 : -110,000원*1회= -110,000

5.특수운영직군(시설당직원)인건비 24,339 26,789 -2,450
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 21,455 23,905 -2,450 인건비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

명절수당 : 180,000원*1회= 180,000

연차수당 : -190,000원*1회= -190,000

퇴직급여 : 60,000원*1회= 60,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 2,184 2,184 0

6.시설관리용역 12,894 13,320 -426

1.일반수용비 12,894 13,320 -426 소방관리용역비 : -24,000원*1회= -24,000

승강기관리용역비 : -120,000원*1회= -120,000

전기안전관리용역비 : -78,000원*1회= -78,000

무인기계경비용역비 : -204,000원*1회= -204,000

7.시설안전점검 6,010 3,010 3,000

1.일반수용비 6,010 3,010 3,000
(성립전_3추)제3종시설물 정기안전점비(목

적) : 3,010,000원*1회=
3,010,000

제3종시설물 정기안전점비(목적) : 

-10,000원*1회=
-10,000

8.어린이놀이시설관리및점검 178 178 0

1.일반수용비 178 178 0

3.학교운영 협력 500 4,650 -4,150

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 0 4,150 -4,150

1.학부모회운영 0 4,150 -4,150

1.일반수용비 0 2,700 -2,700 학부모회 운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

학교참여 활성화 운영비 : -1,500,000원*1

회=
-1,500,000

학부모 상주실 운영비 : -200,000원*1회= -200,000

2.운영수당 0 1,450 -1,450
학부모회 연수 강사료 : -1,450,000원*1회

=
-1,450,000

7.학교시설 확충 464,387 457,412 6,975

1.시설확충 및 개선 464,387 457,412 6,975
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1.시설확충및개선 464,387 457,412 6,975

1.노후시설개선 464,387 457,412 6,975

1.시설비 464,387 457,412 6,975
(성립전_3추)옥상난간 안전개선비(목적) :

 6,975,000원*1회=
6,975,000

8.학교 재무활동 1,881 1,881 0

1.반환금 1,881 1,881 0

1.반환금 1,881 1,881 0

1.정산대상재원집행잔액 1,878 1,878 0

1.반환금 1,878 1,878 0

2.교육경비이자반환금 3 3 0

1.반환금 3 3 0

세출합계 2,488,661 2,405,169 83,492
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